
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 23 del 02-08-2018 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 2018_2021 
 
L'anno  duemiladiciotto addì  due del mese di agosto alle ore 21:00, nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, dallo Statuto e dal 

Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 

Prima convocazione. 

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i componenti di questo 

Organo sotto indicati: 

 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

AVONTO Renzo Consigliere Presente 

AVONTO Renata Consigliere Presente 

MILANI Angelo Consigliere Presente 

CABRINO Sara Consigliere Presente 

AVONTO Franca Consigliere Presente 

STOCCO Ornella Consigliere Presente 

BAIARDO Bruno Consigliere Presente 

BREMIDE Fabrizio Consigliere Assente 

COSTANZO Matteo Consigliere Presente 

OLIARO Ilaria Consigliere Presente 

 

Totale Presenti   10, Assenti    1 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che alle ore 21,10 è entrato in aula il Consigliere Baiardo Bruno ed il numero dei 

presenti è salito a 10 (dieci); 

Udita la relazione del Sindaco; 

Atteso che con deliberazione C.C. n. 8 del 03/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, era stato 

incaricato Revisore dei Conti del Comune di Villanova Monferrato la dr.ssa Maria Luisa Musso 

per anni tre e che il succitato incarico è scaduto per cui necessita di provvedere ad un nuovo 

affidamento; 

Visto l'articolo 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di 

revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti 

degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere Inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 27 

gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili.  

Dato atto che il Ministro dell'Interno, con decreto del 15 febbraio 2012 n. 23, ha approvato il 

regolamento in attuazione del citato articolo 16 comma 25 recante "Istituzione dell'elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico- 

finanziario", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012 n. 67;  

Rilevato che con Comunicato del 29/11/2012 il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali fa presente che è stato formato l'elenco dei revisori dei conti relativo agli enti 

locali ricadenti nelle regioni a statuto ordinario e pertanto in considerazione della piena 

operatività del sistema, prevista dal 10/12/2012, gli enti locali sono tenuti a dare tempestiva 

comunicazione dell'eventuale scadenza dell'Incarico del proprio organo di revisione alla 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo della provincia di appartenenza, secondo quanto 

previsto dall'articolo 5 del citato regolamento;  

Vista la nota del 07/06/2018 prot. n. 2240 con la quale si chiedeva alla Prefettura di Alessandria 

l’avvio della procedura di sorteggio dall’Albo dei Revisori dei Conti per il Comune di Villanova 

Monferrato; 

Vista la nota di risposta pervenuta al prot. n. 2579 del 05/07/2018 con la quale la Prefettura di 

Alessandria trasmetteva il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la 

nomina dell’organo di revisione economico–finanziaria del Comune di Villanova Monferrato, 

redatto da parte della Prefettura di Alessandria il 27/06/2018 e trasmesso a questo Comune, dal 

quale risultano estratti i seguenti Revisori in ordine di estrazione:  

BENATTI Enrico (primo Revisore estratto);  

BORASIO Fabrizio (prima riserva estratta)  

CARRERA Ernesto (seconda riserva estratta);  

Preso atto che è stato sentito il primo Revisore estratto dr. BENATTI Enrico e che lo stesso si 

dichiarava disponibile ad accettare l’incarico con nota pervenuta al protocollo comunale n. 2595 

il 06/07/2018, nella quale dichiara altresì di accettare il compenso annuale proposto di € 2.640,00 

oltre oneri di legge; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla nomina dell'organo succitato per il periodo settembre 

2018 – giugno 2021, ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L., nella persona del dott. Benatti Enrico; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 non sussistono cause di incompatibilità in 

capo al dr. Benatti, come certificato dallo stesso; 

Visto l’art. 241 del D.lgs. 267/2000 concernente compenso ai revisori il D.M. 20/05/2005 di 

fissazione dei nuovi trattamenti retributivi (limiti massimi); 



Vista la tabella “A” del decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005 succitato, ove è previsto 

per i comuni tra 1.000 e 1.999 abitanti un compenso massimo di €.  3.450,00 al netto di IVA e 

cassa previdenza, ridotto del 10% ai sensi dell’art. 6 comma 3 della Legge n. 122/2010; 

Dato atto che il Segretario comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico contabile ai sensi degli articoli 49 e art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e attesta la 

copertura della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;                                                                                                  

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

                                                                      DELIBERA 
 

1) Di affidare l’incarico di revisore dei conti del Comune di Villanova Monferrato, per il triennio 

2018/2020, dal mese di settembre 2018 – al mese di settembre 2021, subordinando la decorrenza 

dell’incarico all’esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 235 del TUEL, al dr. 

Enrico Benatti, iscritto nell’elenco dei Revisori Contabili degli enti locali depositato presso il 

Ministero dell’Interno, estratto a sorte come da verbale del procedimento allegato alla presente 

deliberazione sì da costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che non sussistono, per quanto a conoscenza, motivi di incompatibilità o 

ineleggibilità in capo alla dr. Benatti Enrico, ai sensi dell’art. 236 D.Lgs. 267/2000. 

3) Di impegnare e imputare la spesa di € 2.640,00 oltre oneri di legge, al cap. 12 missione 1 

programma 3 titolo 1, macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2018/2020. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 02-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 02-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009) dal 30-08-2018 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 

Villanova Monferrato lì, 30-08-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 09-09-2018 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

� art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 

pubblicazione 

Villanova Monferrato lì 30-08-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


